
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 환경공원과 ~ 환경공원과

부서: 환경공원과
정책: 인간과 자연이 더불어 사는 환경군 건설
단위: 자연환경 보전활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경공원과 17,286,657 16,539,458 747,199

국          3,896,279 3,406,142 490,137

균          2,899,660 2,899,660 0

도          1,066,800 1,377,472 △310,672

군          9,423,918 8,856,184 567,734

인간과 자연이 더불어 사는 환경군 건설 2,214,691 3,125,011 △910,320

국              2,660 2,660 0

균          1,200,000 1,200,000 0

도             50,000 500,000 △450,000

군            962,031 1,422,351 △460,320

자연환경 보전활동 102,000 102,000 0

도             50,000 50,000 0

군             52,000 52,000 0

국립공원제도개선및구역조정실태조사 100,000 100,000 0

도             50,000 50,000 0

군             50,000 50,000 0

202 여비 10,000 0 10,000

도              5,000 0 5,000

군              5,000 0 5,000

01 국내여비 10,000 0 10,000

  1)다도해해상국립공원 실태조사 여비(과목경정)
               10,000                  0           10,000      10,000,000원

도              5,000 0 5,000

군              5,000 0 5,000

301 일반보상금 10,000 20,000 △10,000

도              5,000 10,000 △5,000

군              5,000 10,000 △5,000

10 행사실비보상금 10,000 20,000 △10,000



부서: 환경공원과
정책: 인간과 자연이 더불어 사는 환경군 건설
단위: 자연환경 보전활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)국립공원주민협의회 운영(과목경정)
               10,000             20,000         △10,000      경정 10,000,000원

도              5,000 10,000 △5,000

군              5,000 10,000 △5,000

기초환경 관리 608,891 619,211 △10,320

환경개선부담금 부과·징수 27,742 38,062 △10,320

101 인건비 734 11,054 △10,320

10 기간제근로자등보수 734 11,054 △10,320

  1)기본급                   512              6,400          △5,888

  1)가산금                    52                640            △588

  1)기말수당                     0              2,134          △2,134

  1)시간외근무수당                    74                600            △526

  1)주유급휴가수당                    96                960            △864

  1)연차유급휴가수당                     0                320            △320

  경정 512,000원

  경정 51,200원

  경정 0원

  경정 73,680원

  경정 96,000원

  경정 0원

자연환경보전이용시설 설치 1,500,000 2,400,000 △900,000

균          1,200,000 1,200,000 0

도                  0 450,000 △450,000

군            300,000 750,000 △450,000

국제 철새공원 조성 900,000 1,800,000 △900,000

균            900,000 900,000 0

도                  0 450,000 △450,000

군                  0 450,000 △450,000

401 시설비및부대비 900,000 1,800,000 △900,000

균            900,000 900,000 0

도                  0 450,000 △450,000

군                  0 450,000 △450,000

01 시설비 896,760 1,793,520 △896,760



부서: 환경공원과
정책: 인간과 자연이 더불어 사는 환경군 건설
단위: 자연환경보전이용시설 설치 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)국제철새공원조성(채무부담행위 12억원)                     0                  0                0

  1)국제철새공원조성               896,760          1,793,520        △896,760

  0원

  경정 896,760,000원

균            896,760 896,760 0

도                  0 448,380 △448,380

군                  0 448,380 △448,380

03 시설부대비 3,240 6,480 △3,240

  1)국제철새공원조성                 3,240              6,480          △3,240  경정 3,240,000원

균              3,240 3,240 0

도                  0 1,620 △1,620

군                  0 1,620 △1,620

폐기물재활용 4,380,544 4,222,964 157,580

국          1,525,866 1,450,000 75,866

도             85,860 82,860 3,000

군          2,768,818 2,690,104 78,714

환경기초 시설 확충 및 개선 2,150,000 2,150,000 0

국          1,450,000 1,450,000 0

군            700,000 700,000 0

지도읍 농어촌폐기물종합처리시설설치사업 450,000 375,000 75,000

국            450,000 375,000 75,000

401 시설비및부대비 450,000 375,000 75,000

국            450,000 375,000 75,000

01 시설비 446,760 372,300 74,460

  1)지도읍농어촌폐기물 종합처리장설치사업
              446,760            372,300           74,460      경정 446,760,000원

국            446,760 372,300 74,460

03 시설부대비 3,240 2,700 540

  1)지도읍농어촌폐기물 종합처리장설치사업
                3,240              2,700              540      경정 3,240,000원



부서: 환경공원과
정책: 폐기물재활용
단위: 환경기초 시설 확충 및 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              3,240 2,700 540

임자면농어촌폐기물 종합처리시설 설치사업 300,000 375,000 △75,000

국            300,000 375,000 △75,000

401 시설비및부대비 300,000 375,000 △75,000

국            300,000 375,000 △75,000

01 시설비 297,840 372,300 △74,460

  1)임자농어촌폐기물 종합처리장 설치사업
              297,840            372,300         △74,460      경정 297,840,000원

국            297,840 372,300 △74,460

03 시설부대비 2,160 2,700 △540

  1)임자농어촌폐기물 종합처리장 설치사업
                2,160              2,700            △540      경정 2,160,000원

국              2,160 2,700 △540

쓰레기 매립장 운영 관리 및 수거 457,079 431,379 25,700

도             16,320 16,320 0

군            440,759 415,059 25,700

쓰레기 매립장 운영 관리 163,700 138,000 25,700

401 시설비및부대비 103,700 78,000 25,700

01 시설비 103,268 77,568 25,700

  1)안좌면 쓰레기 매립장 조형물 벽화
                7,000                  0            7,000

  1)도초면 우이도 노후 소각시설 수선
               18,700                  0           18,700

      7,000,000원

      18,700,000원

공중화장실 운영 관리 97,500 74,000 23,500

도              3,000 0 3,000

군             94,500 74,000 20,500



부서: 환경공원과
정책: 폐기물재활용
단위: 공중화장실 운영 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공중화장실 운영관리 97,500 74,000 23,500

도              3,000 0 3,000

군             94,500 74,000 20,500

401 시설비및부대비 59,500 36,000 23,500

도              3,000 0 3,000

군             56,500 36,000 20,500

01 시설비 59,500 36,000 23,500

  1)공중화장실 친환경 절수기 교체사업
                6,000                  0            6,000      6,000,000원

도              3,000 0 3,000

군              3,000 0 3,000

  1)안좌면 공중화장실 벽면 도색                 7,500                  0            7,500

  1)공중화장실(해수욕장,선착장)보수
               10,000                  0           10,000

  7,500,000원

      10,000,000원

환경시설일반 1,158,840 1,050,460 108,380

국             75,866 0 75,866

군          1,082,974 1,050,460 32,514

국토대청소운동 108,380 0 108,380

국             75,866 0 75,866

군             32,514 0 32,514

401 시설비및부대비 108,380 0 108,380

국             75,866 0 75,866

군             32,514 0 32,514

01 시설비 105,129 0 105,129

  1)깨끗한 대한민국만들기 공공근로 인건비               105,129                  0          105,129

    2)기본급                98,626                  0           98,626  896,600원*10월*11명

국             69,038 0 69,038

군             29,588 0 29,588



부서: 환경공원과
정책: 폐기물재활용
단위: 환경시설일반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    2)법정부담금                 6,503                  0            6,503  591,180원*11명

국              4,552 0 4,552

군              1,951 0 1,951

03 시설부대비 3,251 0 3,251

  1)깨끗한 대한민국만들기 공공근로장비 구입
                3,251                  0            3,251      3,251,000원

국              2,276 0 2,276

군                975 0 975

산림 자원화 2,439,764 2,433,764 6,000

국            700,312 700,312 0

균            299,660 299,660 0

도            210,945 211,305 △360

군          1,228,847 1,222,487 6,360

수목보호 650,917 654,417 △3,500

국            358,749 358,749 0

도             74,034 75,084 △1,050

군            218,134 220,584 △2,450

산림병해충방제 616,193 619,693 △3,500

국            358,749 358,749 0

도             65,234 66,284 △1,050

군            192,210 194,660 △2,450

401 시설비및부대비 573,796 577,296 △3,500

국            337,551 337,551 0

도             58,874 59,924 △1,050

군            177,371 179,821 △2,450

01 시설비 562,600 566,100 △3,500

  1)가로수 잠복소 설치(1000본)(과목경정)
                    0              3,500          △3,500      경정 0원

도                  0 1,050 △1,050

군                  0 2,450 △2,450



부서: 환경공원과
정책: 산림 자원화
단위: 수목보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보호수 정비 26,724 34,724 △8,000

도              7,200 8,800 △1,600

군             19,524 25,924 △6,400

401 시설비및부대비 26,724 34,724 △8,000

도              7,200 8,800 △1,600

군             19,524 25,924 △6,400

01 시설비 26,465 34,379 △7,914

  1)보호수 관리사업(2주)(과목경정)                     0              7,914          △7,914  경정 0원

도                  0 1,583 △1,583

군                  0 6,331 △6,331

03 시설부대비 259 345 △86

  1)보호수 관리사업(2주)(과목경정)                     0                 86             △86  경정 0원

도                  0 17 △17

군                  0 69 △69

보호수 관리 8,000 0 8,000

도              1,600 0 1,600

군              6,400 0 6,400

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

도              1,600 0 1,600

군              6,400 0 6,400

01 시설비 7,914 0 7,914

  1)보호수 관리사업(2주)(과목경정)
                7,914                  0            7,914      7,914,000원

도              1,583 0 1,583

군              6,331 0 6,331

03 시설부대비 86 0 86

  1)보호수 관리사업(2주)(과목경정)                    86                  0               86  86,000원

도                 17 0 17



부서: 환경공원과
정책: 산림 자원화
단위: 수목보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군                 69 0 69

산림보호 1,215,136 1,205,636 9,500

국            297,238 297,238 0

도            123,330 122,280 1,050

군            794,568 786,118 8,450

산림보호강화 267,067 267,067 0

국            160,240 160,240 0

군            106,827 106,827 0

301 일반보상금 2,800 2,770 30

국              1,680 1,662 18

군              1,120 1,108 12

10 행사실비보상금 2,800 2,770 30

  1)산림보호강화사업 교육(21명)(과목경정)
                2,800              2,770               30      경정 2,800,000원

국              1,680 1,662 18

군              1,120 1,108 12

401 시설비및부대비 264,267 264,297 △30

국            158,560 158,578 △18

군            105,707 105,719 △12

03 시설부대비 33,267 33,297 △30

  1)산림보호강화사업 부대비(과목경정)
               33,267             33,297             △30      경정 33,267,000원

국             19,960 19,978 △18

군             13,307 13,319 △12

산불방지대책 및 산림공익요원운영 944,569 938,569 6,000

국            136,998 136,998 0

도            122,280 122,280 0

군            685,291 679,291 6,000

201 일반운영비 105,956 99,956 6,000



부서: 환경공원과
정책: 산림 자원화
단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             17,290 17,290 0

도              9,618 9,618 0

군             79,048 73,048 6,000

02 공공운영비 6,000 0 6,000

  1)차량선박비                 6,000                  0            6,000

    2)산불진화차 유류비(6개면)                 6,000                  0            6,000  6,000,000원

친환경 산림병해충 방제 3,500 0 3,500

도              1,050 0 1,050

군              2,450 0 2,450

401 시설비및부대비 3,500 0 3,500

도              1,050 0 1,050

군              2,450 0 2,450

01 시설비 3,500 0 3,500

  1)가로수 잠복소 설치(1000본)(과목경정)
                3,500                  0            3,500      3,500,000원

도              1,050 0 1,050

군              2,450 0 2,450

산업용재 이용 2,100 2,100 0

국                900 900 0

도                  0 360 △360

군              1,200 840 360

화목겸용보일러 지원 2,100 2,100 0

국                900 900 0

도                  0 360 △360

군              1,200 840 360

402 민간자본이전 2,100 2,100 0

국                900 900 0

도                  0 360 △360

군              1,200 840 360



부서: 환경공원과
정책: 산림 자원화
단위: 산업용재 이용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 2,100 2,100 0

  1)화목겸용보일러                 2,100              2,100                0  경정 2,100,000원

국                900 900 0

도                  0 360 △360

군              1,200 840 360

사계절 꽃피는 아름다운 섬 가꾸기 4,468,873 4,268,873 200,000

국             94,750 94,750 0

균          1,400,000 1,400,000 0

도            317,585 317,585 0

군          2,656,538 2,456,538 200,000

녹지경관 조성사업 1,504,786 1,504,786 0

균            300,000 300,000 0

도            116,231 116,231 0

군          1,088,555 1,088,555 0

가로수조성 사업 1,000,182 1,243,182 △243,000

균            300,000 300,000 0

도             90,000 114,300 △24,300

군            610,182 828,882 △218,700

401 시설비및부대비 1,000,182 1,243,182 △243,000

균            300,000 300,000 0

도             90,000 114,300 △24,300

군            610,182 828,882 △218,700

01 시설비 992,982 1,234,233 △241,251

  1)나무은행 설치운영(과목경정)                     0            241,251        △241,251  경정 0원

도                  0 24,125 △24,125

군                  0 217,126 △217,126

03 시설부대비 7,200 8,949 △1,749

  1)나무은행 설치운영(과목경정)                     0              1,749          △1,749  경정 0원

도                  0 175 △175



부서: 환경공원과
정책: 사계절 꽃피는 아름다운 섬 가꾸기
단위: 녹지경관 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군                  0 1,574 △1,574

나무은행 설치운영 243,000 0 243,000

도             24,300 0 24,300

군            218,700 0 218,700

401 시설비및부대비 243,000 0 243,000

도             24,300 0 24,300

군            218,700 0 218,700

01 시설비 241,251 0 241,251

  1)나무은행 설치운영(과목경정)               241,251                  0          241,251  241,251,000원

도             24,125 0 24,125

군            217,126 0 217,126

03 시설부대비 1,749 0 1,749

  1)나무은행 설치운영(과목경정)                 1,749                  0            1,749  1,749,000원

도                175 0 175

군              1,574 0 1,574

섬공원화 사업 2,964,087 2,764,087 200,000

국             94,750 94,750 0

균          1,100,000 1,100,000 0

도            201,354 201,354 0

군          1,567,983 1,367,983 200,000

송공산 분재예술 생태공원 조성 879,467 679,467 200,000

401 시설비및부대비 745,000 545,000 200,000

01 시설비 741,754 541,754 200,000

  1)송공산분재예술생태공원조성
              547,240            347,240          200,000      경정 547,240,000원*1식

산림자원육성관리 3,369,636 2,254,772 1,114,864

국          1,531,366 1,158,420 372,946

도            343,554 265,722 77,832



부서: 환경공원과
정책: 산림자원육성관리
단위: 조림사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군          1,494,716 830,630 664,086

조림사업 357,461 240,787 116,674

국            181,520 123,183 58,337

도             50,382 32,881 17,501

군            125,559 84,723 40,836

조림사업 357,461 240,787 116,674

국            181,520 123,183 58,337

도             50,382 32,881 17,501

군            125,559 84,723 40,836

401 시설비및부대비 357,461 240,787 116,674

국            181,520 123,183 58,337

도             50,382 32,881 17,501

군            125,559 84,723 40,836

01 시설비 352,172 235,498 116,674

  1)도서지역 숲복원모델조림               116,674                  0          116,674  116,674,000원

국             58,337 0 58,337

도             17,501 0 17,501

군             40,836 0 40,836

숲가꾸기사업 2,851,882 1,853,692 998,190

국          1,348,816 1,034,207 314,609

도            293,172 232,841 60,331

군          1,209,894 586,644 623,250

큰나무가꾸기 1,427,862 1,245,862 182,000

국            677,194 677,194 0

도            162,637 162,637 0

군            588,031 406,031 182,000

401 시설비및부대비 1,422,403 1,240,403 182,000

국            676,584 676,584 0

도            162,466 162,466 0



부서: 환경공원과
정책: 산림자원육성관리
단위: 숲가꾸기사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            583,353 401,353 182,000

01 시설비 1,379,717 1,197,717 182,000

  1)정책숲가꾸기(일자리창출)               182,000                  0          182,000  182,000,000원

공공 산림가꾸기 965,341 149,151 816,190

국            402,804 88,195 314,609

도             77,386 17,055 60,331

군            485,151 43,901 441,250

201 일반운영비 56,635 11,445 45,190

국             33,982 6,867 27,115

도              6,727 1,312 5,415

군             15,926 3,266 12,660

01 사무관리비 56,635 11,445 45,190

  1)공공산림가꾸기 작업장비                11,327              4,790            6,537  경정 11,327,000원

국              6,796 2,874 3,922

도              1,345 545 800

군              3,186 1,371 1,815

  1)공공산림가꾸기 기능인 피복비
               22,654              4,475           18,179      경정 22,654,000원

국             13,593 2,685 10,908

도              2,691 505 2,186

군              6,370 1,285 5,085

  1)공공산림가꾸기 작업장비 유지비
               22,654              2,180           20,474      경정 22,654,000원

국             13,593 1,308 12,285

도              2,691 262 2,429

군              6,370 610 5,760

301 일반보상금 39,546 14,604 24,942

국             28,623 8,762 19,861

도              2,865 1,359 1,506

군              8,058 4,483 3,575



부서: 환경공원과
정책: 산림자원육성관리
단위: 숲가꾸기사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 행사실비보상금 39,546 14,604 24,942

  1)공공산림가꾸기 기능인 교육훈련비
               14,400              2,160           12,240      경정 14,400,000원

국             14,400 2,160 12,240

  1)공공산림가꾸기 기능인 교육여비
               14,944              2,242           12,702      경정 14,944,000원

국              8,966 1,345 7,621

도              1,775 269 1,506

군              4,203 628 3,575

401 시설비및부대비 869,160 123,102 746,058

국            340,199 72,566 267,633

도             67,794 14,384 53,410

군            461,167 36,152 425,015

01 시설비 862,866 121,792 741,074

  1)공공산림가꾸기               518,910             77,836          441,074  경정 518,910,000원

국            311,345 46,702 264,643

도             61,638 8,819 52,819

군            145,927 22,315 123,612

  1)공공숲가꾸기사업(일자리창출)
              300,000                  0          300,000      300,000,000원

03 시설부대비 6,294 1,310 4,984

  1)공공산림가꾸기사업 추진지도
                6,294              1,310            4,984      경정 6,294,000원

국              3,776 786 2,990

도                748 157 591

군              1,770 367 1,403

기후변화대응 287,586 108,511 179,075

국             41,325 0 41,325

도             58,856 0 58,856

군            187,405 108,511 78,894



부서: 환경공원과
정책: 기후변화대응
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기후변화대응 88,017 68,017 20,000

기후변화 대응 88,017 68,017 20,000

306 출연금 20,000 0 20,000

01 출연금 20,000 0 20,000

  1)해양레저산업 산학협력단 출연금(목포해양대
    학교)                10,000                  0           10,000

  1)중형조선산업 산학협력단 출연금(목포대학교)
               10,000                  0           10,000

      10,000,000원

      10,000,000원

갯벌습지 보전 183,000 23,925 159,075

국             41,325 0 41,325

도             58,856 0 58,856

군             82,819 23,925 58,894

갯벌 도립공원 탐방시설 정비 100,000 0 100,000

도             50,000 0 50,000

군             50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도             50,000 0 50,000

군             50,000 0 50,000

01 시설비 99,100 0 99,100

  1)갯벌 도립공원 탐방시설 정비                99,100                  0           99,100  99,100,000원

도             49,550 0 49,550

군             49,550 0 49,550

03 시설부대비 900 0 900

  1)갯벌 도립공원 탐방시설 정비                   900                  0              900  900,000원

도                450 0 450

군                450 0 450

갯벌 도립공원 생활쓰레기 수거 59,075 0 59,075



부서: 환경공원과
정책: 기후변화대응
단위: 갯벌습지 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             41,325 0 41,325

도              8,856 0 8,856

군              8,894 0 8,894

401 시설비및부대비 59,075 0 59,075

국             41,325 0 41,325

도              8,856 0 8,856

군              8,894 0 8,894

01 시설비 53,762 0 53,762

  1)클린코리아 공원지역 공공근로사업
               53,762                  0           53,762      53,762,000원

국             37,606 0 37,606

도              8,079 0 8,079

군              8,077 0 8,077

03 시설부대비 5,313 0 5,313

  1)클린코리아 공원지역 공공근로사업 지원
                5,313                  0            5,313      5,313,000원

국              3,719 0 3,719

도                777 0 777

군                817 0 817


